III. *Fabula* est commemoratio rei quasi gestae à rebus inanimatis vel animatis irrationalibus sive admixtione sermonis.

Talis est illa de cane vulgaris, super fluvium consistente, qui dum umbrae suae, quam alium canem putabat, eripere vellet, offam propriam perdidit.

IV. *Apologus* est commemoratio rei quasi gestae à rebus inanimatis vel animatis admixto colloquio, rerum illarum inter se.

Talis est illa de muribus, qui, ut Catorum insidias facilius deprehenderent, svaserunt communi colloquio, ut nola de colo felibus omnibus suspenderentur, donec unus ex contraribus consurgens, inquit: Sed quis nostrum o fratres nola cato appendit, tunc haeserē omnes, nec quisquam consilij repertus est executor. Adeo facilis est consilium dare, quām exequi.

V. *Parabola* est commemoratio rei quasi gestae à rebus animatis rationalibus, sive admisceatur sermo sive non.

Talibus frequentissimè est usus ipse Christus D-nus.

Ejus modi est illa de Medico qui videns afferri mortuum, quem aegrotum curabat, Si vino, inquit: abstinuisset in morbo, ne QUAQUAM [167] quaquam obijsset. Cui circumstantes, nāe tu stulte sapi, qui post mortem praescribis medicinam. Nempè succurrentum, dum tempus est.

§ 2. *De Testimonio*

I. *Testimonium* est omne id, quidquid praeterea ab aliqua re vel persona sumitur ad faciendam fidem.

Estque duplex: *Divinum*, et *humanum*.

II. Ad *Divinum* Gentiles referebant *oracula*, *auspicia*, *vaticinationes*, *responsa Sacerdotum*, *responsa aruspicum*, *responsa conjectorum*: Sed nobis, qui teste Apostolo firmorem habemus propheticum Sermonem, ac certius discimus voluntatem divinam ex Scriptura Sacra, et traditionibus Apostolicis. Revocanda sunt concilia consensus Sanctorum Patrum aliqua re, et unanimis Orthodoxorum Theologorum doctrina, quippè qui Sacra Scriptura nitantur.

III. *Humanum* pendet vel ab auctoritate virorum, eruditione ac virtute illustrium, vel à voluntate Regum, Principum et Rerump[ublicarum] vel ab oratione libera, vel expressa per tormenta.

Ad 1num pertinent *Sententiae*, *Sym[b]ola*, *Emblemata*, *Hyeroglyphica*.

Ad 2dum *leges*, *edicta*, *praejudicia*,

Ad 3tium *pacta*, *conventa*, *quaesita*, *jusjurandum*. § [167v]

§ 3. *De Sententia*

I. *Sententia* est oratio brevis, sensum tamen perfectum et absolutum, et gravem referens. Ut: *soli boni sunt felices*.

Et haec *simplex* est. Item: *audaces fortuna juvat, timidosque repellit*.

Composita. Item: *major est mulieris, quàm viri malitia*.

Probabilis. Item: *facile est vincere non repugnantem*. Et haec *certa* est.

Dividitur *Sententia* in has quasi species: *Gnomas*, *Proverbia*, *Adagia*, *Apophi[h]egmata*, *Paradoxa*, *Axiomata*, et *Problemata*.

II. *Gnomae* sunt gravissima Sapientum dicta. Tale est illud Divi Augustini: *Deus melius scitur nesciendo*.

III. *Proverbia* sunt dicta quaedam, quae etiam in communi colloquio usurpantur. Ut: *duos lepores venans nullum capies*.

IV. *Adagia* sunt sententiae allegoricè usurpatae sivè à doctis, sivè ab indoctis. Ut: *mortui Leonis cadaveri insultant lepores*.

V. *Apoph[th]egmata* sunt brevia acuta dicta illustrium personarum. Tale est illud Xenocratis: *qui cuidam quaerenti: cur ad maledicta sibi objecta solus sileret? respondit: quia dixisse me aliquando paenituit, tacuisse [168] tacuisse nunquam*.

VI. *Paradoxum* est dictum aliquod admirabile praeter expectationem prolatum, et à communi hominum sensu remotum.

Tale est illud Christi Domini, Mat[theus] 16 [25-26]: *qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdididerit animam suam propter me, inveniet eam*.

VII. *Axioma* est sensus aliquis clarus, ut probatione non egeat. Ut: *omne totum est majus sua parte*.

VIII. *Problema* est propositio in utramque partem disputabilis. Ut: *Expedit ne bellum frequens, an pax continua?*

§ Ultimus. *De Symbolo, Emblemate, et Hyeroglyphico*

I. *Symbolum* est latentis alicujus sensū ingeniosum signum, constans apta scriptura et lemmate. Ex quo patet duo necessaria requiri ad constitutionem *Symboli perfecti*:

Imum est *pictura* apta, qua exprimantur tales res, quae sunt aptae ad significandas illas res, pro quibus ponuntur propter similitudinem inter illas repartam.

Alterum est *lemma*, seu *inscriptio* aliqua brevis, et ingeniosa, quae plerumque non integrum et perfectum habeat sensum, indicat tamen eundem EX [168v] ex addita pictura collendum.

V[idebis?]: *Rudolphi Imperatoris Symbolum, quo brachium armatum gerebat clavam, et oleae ramum, cum lemmate. Utrumlibet. Quod nimurum hostibus suis ex aequo pacem et bellum profert.*

Item: *quidam ex fabula litigantis venticum sole, hujus de gratia, illius de potentia circa viatorem aequissimum Symbolum confecit, quo persuaserit, ut per molliora cum sibi Subactis Princeps agat, cum lemmate: Quae vis non potuit, gratia potest.*

II. *Emblema* est svavis compositio rei verae vel fictae constans pictura et metro, habensque vim admonendi. Et secundum picturam convenit cum *Symbolo*, secundum verò carmen vel plura differt ab eo.

Sic quidam, ut admoneret discipulos ebrios, pinxit Ba[c]chum una manu ferulam, altera papaver gestantem, cui subjecit his versiculos.

Cur ferulam Ba[c]chus manibus geritatque papaver.

Dic mihi cur veteres haec voluerè partes.

Scilicet ut vino plenus det corpora somno,

Postridiè poenas se meruisse sciat.

III. Denique *Hyeroglyphica* sunt Sacra quaedam Aegyptiorum monumenta non litteris, sed sculptis rerum animaliumque figuris aliquid significantia. Sacra vocantur tum, quia sacerdotes eorum ijs utebantur: tum [169] tum, quia pro Numinibus eas notas venerabantur; tum, quia caelestis quaedam Sapientia ei, qui tractat, imputabatur, et quod non litteris, sed sculptis aliquid significant, per hoc differunt à *Symbolo*; cui *lemma*, et *Emblemate*, cui carmen adjicitur. Sic ut Divinum Imperium et providentiam exprimerent, pingebant supra sceptrum oculum.

Et haec quidem paucula de prima parte nostri opusculi. *Pulchrè.* Quarè sit.

Pars II

DE ARGUMENTATIONIBUS, EPISTOLIS, ET ORATIONIBUS VULGO POLITICIS

Caput I. De Argumentacionibus

Usitatores Oratoribus argumentandi formulae sunt: *Syllogismus*, *Enthymema*, *Expositio*, *Chria*, *Inductio*, *Exemplum*, *Dilemma*, *Sor[te]ites*, *Epiche[i]rema*.

§ 1. De Syllogismo, et Enthymemate. SYL-[169v]

I. *Syllogismus* est argumentatio constans tribus partibus: *Majore*, *Minore*, et *Conclusione*. Si itaque vis facere Syllogismum, accipe aliquam propositionem, et quaere rationem, quam inventam si cum praedicato propositionis conjunges evadet *Major*. V[idebis?]: *Mundus consilio administratur*. Ratio: *quia optimè administratur: quod optimè administratur, illud consilio administretur necesse est*. Et haec *Major*.

Deinde dictam rationem cum Subjecto propositionis conjugé, et erit *Minor*.

Sed Mundus optimè administratur.

Conclusio evadet ipsa propositio[ne?], adde tantum particulum ergò, itaque etc.

ergò Mundus consilio administratur.

Et iste Syllogismus rectus est.

Inversus, quando hic ordo permutatur, ut primò ponatur Minor, vel conclusio, deindè Major, vel alio modò permiscentur partes, ut evidenter Syllogismus Dialecticus non appareat.

Si verò ad Maiorem et Minorem addentur rationes, tunc dicitur Raciocinatio quinquèpartita. Sic Cic[ero].

Major[:] Melius accurant, quae consilio geruntur, quam quae sinè consilio administrantur.

ratio major[:] Domus ea, quae ratione regitur, omnibus instructior est rebus et apparatior, quam ea, quae temerè et sinè ullo consilio administratur.

Exercitus is, cui praepositus est SAPIENS [170] sapiens et callidus Imperator, omnibus partibus commodius regitur, quam is, qui stultitiam et temeritate alicujus administratur.

Eadem navigij ratio est. Nam navis optimè cursum conficit ea, quae scientissimo Gubernatore uititur.

Minor: Nihil autem omnium rerum melius, quam omnis mundus administratur.

ratio minor: Nam et signorum ortus, et obitus definitum quendam ordinem servant, et annuae commutationes non modo quadam ex necessitate semper eodem modo fiunt, verum ad utilitatem rerum omnium sunt accomodatae, et diurnae nocturnaeque vicissitudines nulla in re unquam mutatae quidquam nocuerunt.

Conclusio: Signo igitur sunt omnia non mediocri quodam consilio natura mundi administrari.

[II.] *Enthymema est Syllogismus Imperfectus, vel Raciocinatio bipartita constans duabus tantum partibus: Antecedente, et Consequente. Dicitur Syllogismus Imperfectus, quia vel major.*

Ut: Antecedens: pigritia est vitium: Consequens igitur fugienda est: vel minor substrahitur.

Ut: omne vitium est fugiendum, ergò pigritia est fugienda.

Possunt autem hae partes inverti ad libitum, ut primò ponatur Consequens, deindè Antecedens. Exemplo sit iste Syllogismus: VERBUM

[170v] *Verbum cum nobis perorat, tacere non debemus; Sed hodie Deus verbum in praesepi perorat, ergo tacere non debemus.*

Abjecta ergo majori propositione, evadet *Enthymema: hodiè in praesepi Deus verbum perorat, ergo tacere non debemus.*

Quod inversum si adornemus, et dilatemus evadet *oratio Nativitati Christi serviens ejus modi.*

Ampla mihi perorandi materies est NN. Verbum nimirum Deus Filius, per quem omnia facta sunt, ex aeterni Numinis fonte hodiè elabitur. Vox, ante quam fuerint col[li]es, ex ore altissimi prolata, nunc ex sinu Dei Patris educitur. Sermo, quo caeli firmati sunt, ex praesepi, velut ex cat[h]edra perorat. Non est igitur, cur taceam, non est, cur lingvam silentio stringam, non est, cur ori meo digitum imponam? habes enim, quid tibi gratuler, habes etiam quid tibi voveam; ut nimirum Deus verbum omnia prospera ac fausta ad te Eloquatur, et quae dixerit, ut Efficiat, exopto.

Interdum *Antecedens*, si necesse sit, unâ vel pluribus *rationibus* confirmari potest.

§ 2. *De Expolitione, et Chria*

EXPOLITIO

[171] *Expolitio* constat quinquè partibus: *propositione, Ratione, rationis ratione, seu confirmatione, Exhortatione ducta vel ab Exemplo, Simili, Testimonio, Contrario, Symbolo, etc. Et Complexione seu Conclusione.*

V. G. *Si aliquando, certè nunc miram quandam laetitiam percipias opportet NN. Hic nimirum Dies venit, quem fecit Dominus, ut vehementer in illo laeteris. Diem enim modernum tuo Patrono consecratum celebres, qui, ut tibi omnia prospera, alba, serena, fausta, ac beata eveniant, ad Deum praeces effundere non desinit. Haec adeò clara sunt, ut et à nullo negari possint, et à me probationis nullius indigere videantur.*

Quid enim Joannes sonat, nisi gratiam Dei, qua ubi abundè solus perficitur, eos etiam, qui illius nomine gaudent, ut ejusdem participes orationibus suis efficiat, curae sibi perpetuò habet.

In hac igitur prosperitate laeto tibi existenti, ut postquam juxta nomen tuum gratiam aeternae beatitudinis Tutelaris ope consequaris, hic feliciter, ac satis longissimè vivas, exopto.

Similis est huic argumentandi formulae *Chria*, nisi quod pro exhortatione *contraria, similia* [171v] *lia, exempla, et testimonia veterum necessariò adducuntur, et ante propositionem sive factum alicujus propositionis, vel dictum propositione inclusum ipsa persona laudatur.*

Chriae partes sunt octo: Encomium Auctoris, periphrasis, seu clarior

interpretatio alijs verbis ejusdem sententiae, Causa, Contrarium, Simile, Exemplum, Testimonium veterum, et Epilogus.

Chria est Triplex: Verbalis, quae dictum tantum, Activa, quae factum tantum, et Mixta, quae utrumque complectitur.

Prioris exemplum sit V. G. *Plato dixit virtutis ramos è laboribus, atque sudoribus produci.*

Secundae: *Pit[h]agoras interrogatus; quanta nam esset hominum vita? cum per temporis brevius spacium se conspiciendum exhibuisset, latebras pecijt, humanae vitae mensuram ex momentaneo conspectu designans.*

Tertiae: V. G. *Diogenes, cum vidisset adolescentem indecorum se gerentem, p[a]edagogum ejus baculo percussit, superaddens: quid talia doces? aut sic instruis?*

Exemplo oratio tractata, abundè sugeret Apht[h]onius.

§ 3. De Inductione, et Exemplo

INDUCTIO

[172] *Inductio* est oratio, in qua ex praemissis aliquibus certis colligitur unum aliquod simile prioris. Differt ab *Enthymemate*, quod in hoc non aquiritur pro *Antecedente* similitudo, in *Inductionis* verò pro *Thesi* plures requiruntur res similes.

Exemplum sit Senecae, qui probat non à bonis extrinsecis, sed sola virtute hominum esse bonum. *Navis, inquit, bono dicitur, non quae preciosis coloribus picta est, nec cui argenteum, aut aureum rostrum est, nec cuius tutela ebore celata est, fiscis ac opibus regijs pressa est. Stabilis, et firma, et juncturis aquam excludentibus spissa ad ferendum in cursum navis solidè gubernaculo parens, velox, et consentiens vento.*

Gladium dices bonum, non cui deauratus balteus est, nec cui vagina gemmis distinguitur, sed cui et ad secundum subtilis acies, et mucro munimentum omne rapturus.

Regula, non quam formosa, sed quam recta sit, quaeritur, eo quoque laudatur, cui comparatur, quod illi proprium est.

Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet, quantum aret, quantum teneret, quam à multis salutetur, quam precioso incumbat lecto, quam pellucido poculo bibat, sed quam bonus sit. EXEMPLUM

[172v] Exemplum sit, cum ex uno colligitur alterum priori simile. *Sic quidam parentem salutavit ab exemplo Neapolitanorum, qui sertis lampadibusque instructi exceperunt Pompejum.*

Quem virtus magnum fecit, fama toto celebravit orbe, triumphali pompa Neopolim ingredientem urbs in civium frontibus amoenis efflorescens, ac sinceris colluscens animis, sertis et lampadum fulgore compitis omnibus diffuso exceptit hospitem.

Placuit nimirum magno triumphatori vernis blandiri delicijs, et animum bellicis exhaustum curis, hortensibus recreare gratijs, quas lampadum illustrari opportebat ignibus, ut clarissimi intimi amice urbis paterent affectus, et hospitibus adumbraretur splendor.

Officiosae pariter ac prudentissimae urbis secutus ingenium non dissimili apparatu ego te hospes desideratissime excipio.

Amplexor laetus post superatas temporis, itineris, et humanarum vicissitudinum, difficultates superum beneficio, incolumem speciosius mihi in laetitiae testificationem florulenta vernant tempora, comptioris chloridis calamistro discriminatae nitent comae, dum florent affectus, et votis pro diuturna incolumentate, et omnigena tua FELICITATE [173] felicitate fuis.

Allucet quoque amoris et observantiae aeternum debite flamma, non ex argenteis aureisque erumpens vasis, sed è filiali ebuliens pectore, quod ipsa natura in perennem amoris tui consecravit aram.

Excipe igitur paterno vultu igniculos, quos tuus vivificus animavit adventus: accipe verminantis animi flores, affectus et vota, et me diuturnae praesentiae tuae serena atque faecunda gratijs.

§ 4. De Dilemmate, Sor[te]ite, et Epiche[i]remate

Dilemma est argumentatio in duas divisa partes, quarum utraque ferit adversarium, ita planè, ut si utramque partem concesseris, reprehendaris. Dicitur etiam *cornutus Syllogismus*, quia partes ejus velut cornua duo premunt, ut qui alterum effugerit, in alterum incurrat.

V. G. quemvis dolorem ferendum esse, nam omnis dolor aut est vehemens, aut levis: si levis facile feretur, si vehemens, certe brevis erit, nam violentia diù durare nequeunt.

Item: probatur *Dilemmate* haec propositio: *in terris vitam beatam degere non possumus; ut hic vivamus beatè, aut affectibus indulgendum est, aut resistendum: si affectibus indulgeamus, brevi innumera nascentur mala, si vero ijsdem resista-MUS [173v] mus, hoc initio sinè molestia non fiet, et mala nobis à malis conciliabit: ergo in hac vita beati esse non possumus.*

Item: *uxor non est ducenda; nam si formosa, erit communis; si deformis, erit et tua, et furia: ergò non est ducenda.*

Sorites est argumentatio, quae per plures rationes quasi quibusdam gradibus descendit, ad conclusionem.

V. G. Quod est bonum, est expetendum; quod expetendum, approbandum, quod approbandum, est laudabile; ergo quod bonum erit laudabile.

Epiche[i]rema est una aliqua propositio, latentem in se Syllogismum complectens.

Sic Virg[ilius] dicit de Junone: *me ne incepto desistere victam?* id est: *si desistam persequi Trojanos, videbor victa: ergo non desistam.*

C a p u t II. De Epistolis

Ante quam ad *Epistolarum* formas juxta genera, quae in praenocinijs [= -nunti-?] tria esse notum est, perveniemus, quid sit? quae ejus partes? et quae ad eam pertinent? sciamus opportet. § 1.

[174] § 1. *De Ethymologia, Definitione, partibus, et pertinentibus ad Epistolam.*

Epistola Graecum nomen, provenit à verbo επιστέλλω, quod est *transmitto*, nam ad absentes mittitur. *Epistola*, quo ad rem est sermo absentis ad absentem. Sivè ut justus Lipsius definit, scriptum animi nuntium ad absentes, et quasi absentes.

Dicitur *nuntium animi*, quia sensum animi, quem verbis non possumus, per epistolam explicamus.

Dicitur *quasi ad absentes*, quod interdum usurpata sit, ad praesentes in causis gravioribus.

Partes Epistolae sunt quat[t]uor: *Exordium, Propositio, Confirmatio, et Epylovis.* Addunt aliqui *Narrationem*, sed *Narratio* et *Epistola narratoria* vim habet *Confirmationis, Confutatio* verò ad *Confirmationem* spectat.

Exordium est brevis benevolentiae ejus, ad quem scribitur, captatio.

Propositio est, rei illius, quae agitur, expositio, in qua proponimus id, quod per Epistolam facere intendimus.

Confirmatio est rej propositae utilior probatio, in qua causae aerationes efferuntur.

Epilogus est *Conclusio* seu finis Epistolae, in quo lectoris animum ad id, de quo agimus, pertra- HERE [174v] here conamur.

Confutatio si necessaria est ante vel post *Confirmationem* ponitur, in hac, quae contra nos dicta sunt, falsa esse demonstramus.

Quat[t]uor ad Epistolam pertinent: *Salutatio, Valedictio, Subscriptio, et Inscriptio.*

Salutatio in fronte Epistolae posita quasi in primo progressu absenti dicit salutem. Olim fiebat his verbis: Cic[ero] Curioni S.P.D. vel tantùm S.D.

Recentiores honorificos titulos praemittunt, V. G. *Perillistris, ac Generose D[omi]ne.*

Valedictio est, qua post Epistulae conclusionem praecamur alteri bonam valetudinem. Antiquis hoc verbo constabat: *Vale*. Recentiores eam plerumque aut aliquo voto: Ut: *his te protectioni Divinae commendō*; aut *sui commendatione*; Ut: *his me favori, benevolentiae, officijsque tuis, quantus sum, commendō*: absolvunt.

Subscriptio est loci, temporis, et nominis cum quadam submissione sub finem Epistolae adjectio.

Subscriptio Loci fit hoc modo: *Belgradi, Wiennae*.

Temporis: Anno 1737, Januarij 21 die.

Nominis, quae annexam habet submissionem sic: si ad Mecaenatem scribas, vocabis te *clientem submississimum*, si ad Parentem *filium ob[o]bedientissimum*, si ad familiarem, *amicum* dices te *ad obsequia promptissimum*.

Inscriptio EST [175] est exterior super Epistolam significatio, ejus nomen, merita, locumque continens, ad quem scribimus. V. G. ad Praeceptorem: *eximia eruditione et multa probitate praestanti viro N.N. Praeceptori suo unicè colendo*, etc.

Curandum tamen est semper, ut *Ephitheton* ipsius personae qualitati, id est dignitati, Conditioni, et officio congruenter et aptè respondeat.

§ 2. De Formulis Valedictionis

Amplissimus *valedicendi* modus utpotè Doctorum usu approbatus est iste. *Vale*. *Valebis*, *Valeto*: *benè vale*: *rectè vale*: *vale feliciter*: *vale rectissime*, *vale etiam*, *atque etiam*: *fac ut valeas*: *da operam*, *ut valeas*: *cura*, *ut quam rectissimè valeas*; etc.

Adjicimus interdum aliquid, quod ejus, cui scribimus, animo velimus tenacius inhaerere: Ut: *Vale, et stude*: *vale, et rescribe*: *vale, et Deum time*: *vale, et me, ut soles, dilige*: *vale, et tui amantem redama*: *vale, et huc ad nos quam primum advola*: *vale, et si me amas, labores ama et studia*: *vale, et me solito amore fac prosequare*: *vale, et nos tuis litteris, si est otium, saluta*: *vale feliciter NN in Christo Jesu, et bene valere tecum omnibus tuis precor*: *benè vale vir animo meo longè CLARISSIME* [175v] *clarissime*: *Vale mea charissima et optatissima Mater*, *vale etiam atque etiam, et salve plurimum*: *ne longior sim, vale, et nos, ut facis, ama*: *Vale felix et faustus vir omnium humanissime*: *benè vale memor praesertim in precibus tuis*: *benè vale doctissime doctor*: *vale, et tumultuariam hanc responsionem aequibonique consulas*: *Vale, et boni consulas has litteras plus, quam extemporas*.

Quodsi quia forte exciderit anima, licebit illud subjicare post *vale*

his modis: *Vale, sed O me obliviousum, nunc demum occurrit animo, quod primo loco dictum opportuit. Vale, sed obsignaturo Epistolam, illud post commode venit in mentem, quod omissum dolerem, etc. Vale, sed heus paulisper omisi, quod non minus libenter leges, quam caetera. Vale, sed planè me fugerat, quod te vel maximè scire volebam, iterum atque iterum Vale.*

§ 3. De Ratione amicos in calce litterarum Salutandi, et Alterius nomine, resalutandi, et virtutibus Epistolae

Siquidem quandoque accedit, ut in calce litterarum amicos salutemus, id autem aut ante aut post vale fieri consrevit, idcirco nonnullas hujus quoque REJ [176] rei formulas subijcio, quae sunt hujus modi:
Salvebit à me N.N. et reliqui, quos isthic me nosse putes.

Georgium nostrum eximia spe, summae virtutis adolescentem saluta meis verbis officiosè. Amicos omnes, sed in primis nostrum N.N. iubebis à me salvere plurimum.

Optimo viro, et doctissimo homini N.N si quid litterarum dederis, adscribes à me salutem plurimam. Apud amicos tu fac, nomendatorem agas, ac singulis ex me nominatis salutem dicito. In salutandis amicis quoniam non vocat nunc plurimum scribere, meos vices obeas velim. Ornatisimum virum N.N. meis verbis salverer, jube deinde caeteras, quos ferè habemus amicos communes.

Onerabo te non gravi sarcina, ut proficiscens Belgradum meo nomine salutem proferas, ad amplissimum Dominum N.N. Valebis vir humanissime, et cum dabitur opportunitas, N.N salvere à me jube.

Adolescenti multis animi fortunaeque dotibus ornatisimo precabis à me salutem plurimam, et felicem studiorum successum omnes, quibus cum vixinus nominatim à me salutabis, seorsim autem humanissimo viro me plurimum Commendes velim.

Alterius nomine quempiam salutabis verbis hujus modi: N.N. plurimum te jubet salvere. JUSSIT [176v] jussit me tibi salutem scribere. Plurimam tibi salutem impertitur. Vel sic: precatur tibi omnia felicissima: optat tibi salutem veram ac solidam. Vel: pluribus salvebis ab N.N. adolescente mihi summè dilecto et nostri observantissimo. Jam Epistolam complicaveram, cum adiret N.N. qui te plurimum jussit meis salvere verbis.

Resalutabis his, si libet verbis: Fratres per me tuis verbis Salutati, vicissim te meis verbis resalutant. Dominis N N abs te salutem dixi, qui laetissimi de te audierunt, remittuntque salutem ingenti favore cumulatum.

Reliquos modos tibi legendis Doctorum hominum ex Epistolis colliges.

Scripturus tamen Epistolam accuratissimè perpendas opportet, quis, cui, et quid scribes, ijsque diligenter consideratis ac perspectis, Epistola etiam tota accom[m]odetur. Nam aliter scribendum est de communi bono, Rep[ublica] aliter de privata, aliter de rebus serijs, aliter de jocosis, aliter ad Reges, aliter ad subditos, aliter ad indoctos, ad familiarissimos aliter, aliter ad minus familiares.

Propriae et praecipuae *virtutes Epistulae* duae sunt: *Brevitas*, et *Perspicuitas*.

Brevitas in [177] in hoc sita est, ut non omittamus necessaria, neque supervacua insarciamus.

Perspicuitatem consequamur, si certa quaedam orationis vitia, quae ipsius claritatem obscurant, evitemus, velut Ecclypsim et amphibologiam [= -boliam], etc. Fugiamus praeterea poëtica, dura, barbara, etc. sed haec quasi praefati jam ad ipsius Epistolae species accedemus.

§ 4. De *Epistola nunciatoria, et ad eandem respondendi ratione*

In *narratoria Epistola* exordiemur, vel ab institutae scriptio[n]is occasione, et causis, vel excusatione silentij, aut raritatis litterarum, vel ex ratione nostri officij, etc.

Deinde ipsam rem nunciabimus, atque exponemus considerando circumstantias Loci, temporis, personarum, etc.

Denique concludemus aut petitione, ut amicus nos expectet, vel conveniat certo loco, vel obviam nobis prodeat, vel scribat ad nos quam primum, etc.: aut pollicitatione studij, et promptae voluptatis, aut reprehensione amici ob silentium et raritatem litterarum, aut excusationem prolixitatis litterarum. CUM [177v]

Cum multae solent esse scribendi causae, tum praecipiè una novitatis princeps, et palmaria multis.

Quae verò expectes ab amico vetere, nisi vetera; mores antiquos, priscam fidem, quae apud novaturienses amicos raro esse solent.

Hac parte me tibi spectari maximè cupis, et nisi me omnia fallunt, tot annis jam spectatus fui.

Illud tamen tibi novi narro, me intra octo proximos dies iter ad vos meditari, quod gratum fore tibi minimè dubito.

Jam enim videre mihi videor, qua fronte excepturus sis, quo ore, quibus amplexibus hominem tui amantissimum.

Tu interim omnem operam dabis, ut pedes paulatim tibi officium discant, ac animo praesentiore esse possis. Vale.

In responsoria initio laudabimus prudentiam, humanitatem, savitatem litterarum amici; aut repetemus, quae scripta ad nos erant,

aut gratias agemus, etc. Tum laudabimus id, quod nunciatur, vel reprehendimus, vel obtestabimur, etc. Postremo concludemus, aut pollicitatione adventū, vel auxilij, aut nostrae voluptatis declaracione, aut petitione, ut post hac si quid acciderit novi certiores nos reddat, etc. V.G. MAGNOPERÈ [178]

magnoperè me tuae exhilarant litterae, varijs molestijs, et aegritudinibus ad temporum nostrorum difficultate conflictantem.

Opportunè enim adventum tuum mihi significabam, quod mihi tam gratum fuit Evangelion, quale sopor fessis in gramine: quale per aestum.

Dulcis aquae saliente sitim restingvere rivo. Nollim quidem, ut mea causa sanitatis jacturam persentias atroci hac hyeme, quae et extinxit multos per saevitiam frigores, et ad gravissimos morbos somitem subministravit.

Si tamen vincere hujus tempestatis saevitiam vestium apparatus potest, si valetudinis constantiam permiseris, tantum abest, ut dissuadere tibi iter velim, ut et alas tibi aptari, et cyllaros, et Pegasos currui tuo jungi cupiam, quo ad nos advoles potius, quam adrepas.

Vide itaque ne in via diutius haereas, sed alternata corporis recreazione frigoris vim infringas. Sat citò ad nos veneris, si firmus valens veniris. Vale.

§ 5. De Epistula gratulatoria, et ratione respondendi ad gratulatoriam

In *Epistula gratulatoria* initio narrabimus OCCASIONEM [178v] occasionem institutae gratulationis, aut significabimus laetitiam ex amici rebus secundis perceptam, aut seram gratulationem excusabimus, etc.

Deinde, undè gratulabimus, vel etiam precabimus, ut ea res benè feliciterque amico eveniat, etc.

Tum gratulationis institutae argumenta subiiciemus, denique concludemus, aut deferendo nostram benevolentiam, operam, studium, officium, adhortando ad partorum conservationem, usum rectum, et laudabilem, etc. V.G.

Etsi, quae à te veniunt litterae, semper mihi sunt exoptatissimae, nuper tamen me mirificè delectaverunt, et magnam mihi adtulerunt laetitiam, quod summis in Rep[ublica] honoribus ornatum te esse intellexerim.

Quoniam itaque etiam ad meam utilitatem pertinere existimo, si quae novi salutis dignitatisque tuae lux affulserit, affectus gaudij in hac Epistola erupit, qua tibi de honoribus tuis gratuler, quos proprios perpetuosque tibi et Reip[ublicae] salutaturus volo. Ingratissimus enim fuisse, nisi et me istius gaudij sensus percuteret, quem ego oculis tuli semper

cujus ego beneficijs propè modum obrutus vivo, ut nullam meritorum partem mihi videar assecutus, si vel vitam pro salute tua profudero, QUAE [179] quae cum animo repeto, totum me tibi debitorem profiteor, et quoisque vixero, profitebor. Vale.

In respondendo primum vel repetemus breviter gratulationem ab amico institutam, vel significabimus laetitiam ex eadem perceptam, etc. Deinde gratulationem praedicabimus, et gratiam agemus etc. Rationes etiam adferre poterimus, etc. Denique concludemus vel officij pollicitatione, vel petitione, ut amicus perpetuò animatus in nos esse benè velit, etc. V.G.

Venerunt ad me litterae tuae humanitatis amorisque plenissimae, quibus de honoribus in me collatis gratulabar, omniaque fausta ac felicia appreccatus, ac ijsdem laudibus ornasti, quas ego, si agnoscerem, nimis de me magnificè sentirem.

Ego verò voluntatis tuae in me declarationem omni elogio potiorem habeo, cum amici partes impleas, nam caetera etiam assentationibus tecum poterunt esse communia, à quorum specie tantum tu abes, ut tibi in laudibus meis largiori credere malim, quam te in aliquod fucatae amicitiae crimen adducere.

Gratias itaque tibi ago, quales ab amico expectaveris, etsi quod hoc tempore studio operaque mēa prodesse tibi potero nihil omittam, quae ad te juvandum oman- DUMQUE [179v] dumque pertinere videbuntur. Vale.

§ 6. *De Epistola gratiarum actoria, et ratione respondendi ad eam*

In *gratiarum actoria* incipiemos aut ex significatione voluptatis ex amici beneficio perceptae aut *gratiarum actoriae*, aut excusatione tardae *gratiarum actionis*.

Deinde petemus ut amicus conservet promptum animum nobis gratificandi. Postea acceptum beneficium commendabimus, et amplificabimus à circumstantijs. Postremum finiemus grati animi pollicitatione, ut continuet amicus suam in nos benevolentiam.

Vide pro Exemp[lo] Epist[ula] Cic[eronis] ad famil[iares] lib. 10, Epist. 11.

In responsoria primo laudatur amici animus, ostenditurque jucundam accidisse illam *gratiarum actionem*, vel extenuamus nostrum beneficium.

2do: declaramus novum studium, officiumque in amicum, et promptam voluptatem ipsi porro benefaciendi.

3tio: damus rationes, cur velimus deinceps amico gratificari vel communicamus cum illo consilia nostra.

Postremum renovamus promissionem nostram, cohortamur amicum ad mutuam benevolentiam.

Vide pro Exemp[lo] Cic[eronis] lib. 10, Epist. 19 ad famil.

[180] § 7. *De Epistola jocosa, et ad eam respondendi ratione*

Epistola jocosa seu *faceta* nominatur, in qua svaviter cum amico jocamur, eundem aut voluptate atque delectatione efficere, aut reprehendere, et accusare, aut admonere officij conamur. In hac itaque principio laetitiam et voluptatem, vel rem factam aut futuram denunciabimus; vel benevolentiam et studium declarabimus, vel occasionem institutae Scriptionis exponemus, vel accusabimus, vel proverbium commune adhibebimus, etc.

Subjungemus deindè sententias facetas, et urbanas petitas à notatione vocabuli, ambiguitate, Ironijs, Allegorijs, etc.

Denique concludemus vel excusatione causarum institutae Scriptionis, vel petitione, ut ad nos veniat amicus, nos amet, vel adhortatione. etc. V.G.

Omni cura atque cogitatione de studijs alijsque rebus abjecta, in Epicuri me castra contuli, et voluptate hujus vitae metiri felicitatem coepi.

Itaque loculos tuos omnes excutias, culinam etiam et caellam vinariam probè instruas: hospitem enim multi non loci, sed cibi expotūs habebis [180v] bebis. Vinum ejusmodi curabis, quod oculis colore, odore naribus, palato sopore placeat, auribus etiam fama commendetur.

Interim operam da, ut valeas, et domi reperiaris, ne ego te vel jacente, vel adesse nolente bona tua comedam. Vale.